Né il Bertoldi manca di dichiarare che „ista littera est fortis et diffi-

¹⁹ Bertoldi, *Translatio e comentum...* op. cit., su Inf. I, 101.

²⁰ Cf.: Dionisotti, *Dante nel Quattrocento*, in *Atti del Congresso Internazionale di studi danteschi*, 342.

²¹ G. Boccaccio, *Esposizioni sopra la Comedia di Dante*, a cura di G. Padoan, Milano 1965 (Tutte le opere di Giovanni Boccaccio, 6) su Inf. I, 101.

²² G. Boccaccio, *Esposizioni...* op. cit., su Inf. I, 106.

cilis, pro qua intelligenda, notanda sunt plura”, e sebbene non „confessa manifestamente” di non intendere il passo, la sua esegesi porta comunque poche novità. Nello stesso tempo però elenca i „sentimenti altrui”, dimostrando con ciò di conoscerli. Le sue considerazioni sono – almeno per noi – significative, appunto perché non accetta l’opinione di Benvenuto, ma si appoggia a un’altro versante dell’esegesi che lo collega, come vedremo, a Jacopo della Lana.

Per poter svelare il senso nascosto dell’espressione „tra feltro e feltro”, secondo il Bertoldi, si aprono tre vie. La prima e più ovvia possibilità interpretativa è intendere il verso dantesco come riferimento a un luogo geografico determinato:

... sciendum est, quod in hoc passu varii varie loquuntur, quod iste canis veltrus nascetur inter Feltrum et Feltrum, quia in Ytalia sunt duo Feltra. Unum Feltrum est in partibus Foroiulianis, et est pulchra terra et solempne castrum: aliud Feltrum est in Romandiola, et est unus mons, qui dicitur Mons Feltri, a quo comites, qui sunt domini Urbini, dicuntur comites Montis Feletri, seu Feretri. Et sic est unus episcopatus Montis Feltri, sive Feretri, quia super montem illum est una civitas, que vocatur civitas Sancti Leonis. Unde tales de ista opinione dicunt, quod iste canis veltrus inter ista duo Feltra, scilicet inter partes Foroiulianas et illam partem Romandiole, nascetur.²³

Quest’ opinione doveva essere una specie di diceria popolare, al contrario della sua fama moderna, almeno così risulta dal fervore con cui la rifiutano tutti i commentatori. Così il Serravalle: „Hec opinio ridiculosa est et vana, meo iudicio.” Ugualmente Benvenuto: „Et ideo mihi vanum videtur quod aliqui dicunt, quod iste veltrus nascetur intra Feltrum, quod est in Romandiola, et Feltrum, quod est in Marchia Tarvisina.”²⁴ Che l’espressione dantesca sia un’indicazione geografica non lo ammette nessuna delle autorità dell’esegesi trecentesca della Commedia, ma il fatto che appare come un’interpretazione sbagliata, segna una sua popolarità che dai chiosatori è considerata dannosa. (Lo è forse perché circoscrivere un territorio dove nascerà il veltro è la prima mossa per identificarlo poi con un personaggio storico, come farà nel Cinquecento Alessandro Vellutello che per la prima volta ha pensato che il veltro dantesco fosse Cangrande della Scala.)²⁵